Judeorum regni instauratio.

Aristobolus hyrcani Judeoꝝ pontificis ⁊ Ducis filius. xi. regni Sother anno p̄nciparum quinto loco apud iudeos tenēs: regnauit tantūmodo vno āno: hic Aristobolus magistra tū: ad Regiā dignitatē transferre decreuit: primusq; sibi Diadema imposuit: post. 484. an nos ⁊ sex mēses ex q̄ de captiuitate Babylonica p̄plus liberat: ad ppria remeauit: Multū .n. hic patrie p̄fuit: Nā s̄begit itureos ⁊ plurimā eoz p̄uincia iudeis adiecit: ⁊ cōpulis hitā tes i ea: vt si vellēt in p̄uincia manere: circūciderent s̄m leges mosaicas: fuit nāq; : vt Jose phus in. 13. ait: nature valde moderate ⁊ ingenui podozis: Hic tamē consilio Antigonī fra tris sui libidine dominandī matrē ⁊ tres fratres suos iuniores in vincula coniecit: ⁊ paulo post etiā Antigonū fratrem quē ⁊ fame perire fecit: pro quibus malis statim in se diuinā sensse vindictā. Quia morbus acerbissimus: ita eū inuasit: vt sanguinē omnem laceratis vi sceribus euomeret: Quo quidem morbo emisit spiritum.

Alexander qui ⁊ Janeus dicitur: Aristoboli p̄dicti frater eo defuncto apud Judeos pontifi catam ⁊ regnū suscipiēs regnauit annis. 27. hic enī (sicut Josephus refert) numq; ad faciez patriis hyrcani venire meruit: Causa huius odij: talis fuisse dicit: Lū dil. geret p̄iores filios hyrcanus. s. Aristobolū ⁊ Antigonū p̄dictos apparuit ei dñs in somnijs dicens: q; iste ei' successor existeret: qua visione p̄tristatus hyrcanus cū nollet eius habere successorē cū pmū natus ē: eū in Galilea nutrirī mādauit: S; deus nequaq; mentitus ē hyrcano: hic quippe regno suscepto vnū e fratribus suis tentantē regnū inuadere interfecit: ⁊ alterū volētē ino cēter viuere honorabiliter tractauit: Inde q; vt comestor ait: crudelissime ciuibus suis pre fuit quia mille seniores intra sex annos peremit: octingētos q; vxoratos viros vna cū vxo ribus ac liberis i placis partibus affixit: postea pace p̄fecta: quartanaz febriū morbo quē ex ocio cōtraxerat vitā finauit: relictis hyrcano ⁊ Aristobolo filijs: S; regnum Alexandre

vprozi reliquit: que viuentē adhuc marito populos humanitate sibi allegerat.

Romanorum clades per maxima.

S110

89

Manlius et **Lepio** proconsules Romani anno .14. regni Sother: qui. 454. annus ab vrbe condita: vt **Orosius** li. v. c. xix. testatur: aduersus **Lymbros** et **Theutones**: aliasq; galloz ac **Germanoz** gentes: que tūc vt imperiū Romanū penitus extinguerent conspirauerāt a senatu missi sunt: Qui ab eisdem gallis iuxta **Rhodanū** fluiū maxima cū ignominia victi sūt: siquidē **Manlius** ipse consul interfectus est et duo eius filij cū .80. milia trucidati fuerunt quadraginta q; colonozum milia perempta vix ex oi exercitu romano decem euadere potuerunt qui tante cladis nūciū Romanis afferre possent: Hostes vero binis castris potiti: noua quadā atq; insolita exercitatione cuncta que ceperant pessundarūt aurū. s. et argētam in flumē proicientes lozice aut virozum conscise falere equozum disperdite. Equi ipsi gurgitibus immersi: homines arboribus fuerunt suspensita vt nihil prede victor: nihil misericordie victus cognosceret: **Maximus** tunc Romē non soluz lucus verū et metus fuit: ne confestim **Galli** alpes transcenderent et **Italiam** diruerent.

Gallozū clades a Romanis.

S112

87

Romani Gallozū terrore concussi anno sequenti (teste **Orosio**) **Marius** predictū: **Lōsules** et **Lymbros** misere: Qui **Jugurtha** i **Numida** deuicto cum eodem exercitu i **Galliā** venies compositis statim ordinibus: preliū cū eis commisit: in quo quidem ducenta armatoz milia **Marius** ipse cū suo exercitu interfecit et octoginta milia cepit: occisoq; eozū duce **Theotomodo** vix tria milia fugere potuerunt. Mulieres vero eoz cōstātore aīo q; si vicissent **Consulē** consulere: vt si inuolata castitate virginibus ac dīs seruitūdē eēt vitam sibi met reseruarent: Quod cū petita non impetrassent paruulis suis (vt dictum est) ad saxa illis: cuncte sese ferro ac suspendio peremerunt: **Marius** autem cum socio hostibus supatis Romam redeuntes triumphauerunt.

Uiri doctrinis excellentes.

Horatius Romanus: oratozū sui tēporis princeps tēpestate hac Romē floruit: et multa cōposuit: Qui teste **Quintiliano** li. 6. d. insti. ora. **Licronis** emulus fuit: et quoaduixit secundus: De q; sic refert **Selius** in p. noc. ar. **Horatius** fuit orator clarus: s; delicatior q; virū decer: et forme nō minus q; eloquētie studiosus: Quia nūq; **Speculo** inconsulto pdire voluit in publicū: in illo se mirari: in illo vultum togamq; componere consuevit.

Horatiam autē filiā hic post se reliquit dignis extollēda; laudibus que nō solū patris facundiam et doctrinā amplexata fuit: sed et ipsius pronuntiandi splendorē seruauit: quem. s. opportunitas exquisiuit: et qui sepiissime i uiris doctissimis deficere consuevit: Hec autem triumuiroz magistratū: cū matroz multitudo Romanaz exigente reipublice necessitate intollerabili grauarentur onere: nec hoīum iueniret aliquis qui sibi patrociniū prestare auderet: sola ausa ē aīo constanti corā triumuiris rem seminarū assumere: eamq; perorando tam efficaciter inexhausta facūdia agere: vt maxima audientū admiratione crederetur fuisse **horatius** pater: Eam obrem quicquid expetierat nō solum obtinuit verum et longe plus a trium uiris promeruit.

Turpilius poeta **Lomicus** anno .xv. regni Sother (**Eusebio** teste) **Synuesse** admodū senex moritur: Cuius nulla apud nos extant opera: cum deperdita omnino sint.

Caius Lucillus **Satyrarū** scriptor: **Olympiade**. 170. que est. 16. regni Sother annus secundum **Eusebium** **Neapoli** moritur anno. s. etatis sue. 46. Qui publico funere delatus fuit:

S113

86

Qui primus inter latinos insignem **Satyrarum** promeruit laudem.

Tolomeus Alexander: nouus **Egypti** rex anno quingentesimonono **Judaicē** captiuitatis idest. 171. **Olympiade**: **Egyptijs** regnare cepit: et regnauit: expulso fratre: annis. 70. Hic **ptolomei** Sother pdicti frater fuit: Nā p̄ **Euergetes** moīēs **Leopatre** vxori et alteri que ipsa elegit ex filijs suis regnū reliq; Que cū i **Iuniorē** filiū prouocaret: a pplo ppulsa a maiorē eligere: Cui priusq; regnū daret vxorē **Leopatram** sororem carissimam ademit: